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Souhrn:

Selektivní hybnost je schopnost provádět diferencované pohyby a úzce souvisí se schopností

selektivní relaxace. V rámci objektivizace jsme stanovili 6 testů selektivní hybnosti a 6 testů

selektivní relaxace, obě skupiny obsahovaly 3 testy pro horní a 3 testy pro dolní končetinu.

Práci jsme zaměřili na posouzení možnosti využití těchto testů skrze jejich klinické testo-

vání. Výzkum jsme prováděli na 24 probandech studujících fyzioterapii ve 3. ročníku na

FZS ZČU během 5 testovacích dnů, z toho 9 mužů a 21 žen ve věku od 21 do 26 let, u

kterých jsme očekávali vysokou míru schopnosti selektivního pohybu a relaxace. S každým

probandem jsme provedli randomizaci pořadí testů pomocí losování čísel z obálky, každý

test jsme mu vysvětlili a mohl si ho jednou nanečisto vyzkoušet. Následně jsme přistoupili

k ostrému testování, výsledky jsme zapisovali do tabulky a data po ukončení jejich sběru

procentuálně nebo číselně vyhodnotili. Zjistili jsme, že námi stanovený soubor testů selek-

tivní hybnosti a relaxace je využitelný zejména u jedinců, u kterých se očekává rozvinutá

somatestetická funkce na kvalitní úrovni. Z výsledků vyplynulo, že mezi nejnáročnější testy

selektivní hybnosti a relaxace patří ty, ve kterých se musí kontrolovat více stupňů volnosti

dle Bernsteina. Nejlepší výsledky byly u dominantních nebo horních končetin. Největší roz-

díl byl v porovnání selektivní hybnosti a relaxace mezi horními a dolními končetinami.
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Summary:

Selective movement is the ability to perform differentiated movements and is closely related

to the ability to selective relaxation. As part of the objectification, we determined 6 tests of

selective mobility and 6 tests of selective relaxation, both groups included 3 tests for the

upper and 3 tests for the lower limb. We focused our work on assessing the applicability of

these tests through their clinical testing. The research was applied to 24 probands studying

physiotherapy in the 3rd year at the Faculty of Physical Therapy of the University of West

Bohemia during 5 testing days, 9 males and 21 females aged between 21 and 26 years inc-

luded, in whom we expected a high level of selective movement and relaxation ability. With

each proband, we randomized the order of the tests by drawing numbers from an envelope,

explained each test, and allowed them to try it out once. We then proceeded with the acute

testing, recording the results in a spreadsheet and evaluating the data after collection by per-

centage or number. We found that our set of selective movement and relaxation tests is par-

ticularly useful in individuals who are expected to have developed somatesthetic function at

a good level. The results showed that among the most challenging tests of selective mo-

vement and relaxation are those in which multiple Bernstein degrees of freedom must be

controlled. The best results were for the dominant or upper limbs. The biggest difference

was in the comparison of selective momentum and relaxation between the upper and lower

limbs.

Předmluva

Ve fyzioterapii existuje mnoho metod, kterými lze zkoumat a hodnotit somateste-

tické funkce. Neexistuje ale ucelený soubor testů, které by hodnotily selektivní pohyb a se-

lektivní relaxaci, které ze somatestetických funkcí vychází. Z důvodu jejich absence a tím
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ÚVOD

Schopnost selektivní hybnosti neboli diferenciace pohybu je definována jako vlast-

nost pohybu, který je prováděn s minimální iradiací pohybu do dalších svalů, bez synkinezí.

Kvalita diferenciace pohybu stoupá s kvalitou schopnosti relaxace. (Kolář et al. 2020, Kolář

a Červenková 2021). Souvisí se stupněm somatognozie a stereognozie, tj. schopností rozlišit

pohyb a polohu těla a podněty, o kterých získáváme informace pomocí aferentních signálů

z kůže a z proprioceptorů. Na podkladě těchto vlastností získáváme představu o vlastním

těle, který se u každého jedince liší (Kolář et al., 2020).

Úzce propojené schopnosti selektivní hybnosti a relaxace jsou projevem kvality cen-

trálních řídících složek, která má svoje hranice stanovené korovou plasticitou daného je-

dince, což je téma, jehož popularita v posledních letech roste. Izolované pohyby by se také

měly objevovat v činnostech každodenního života, např. při práci s myší počítače. V pří-

padě, že jedinec není schopen provést pohyb selektivně s dostatečnou relaxací, objevuje se

nadměrná aktivace svalů, které se do primárního pohybu nemusí zapojovat, dochází tak

k omezení kompenzačních možností a vzniku funkčních patologií. (Kolář et al., 2020) Cévní

mozková příhoda je potom příkladem strukturální poruchy, která může vznikat v důsledku

civilizačních onemocnění, jejichž prevalence v posledních letech roste. Jedním z jejích dů-

sledků je spasticita, kdy při jejím zvyšujícím se stupni klesá schopnost diferencovat pohyb.

(Krivošíková, 2011)

Z uvedeného lze dedukovat, že schopnost selektivní hybnosti a relaxace se týká

mnoha variant, ve kterých ji můžeme vyšetřovat. Domníváme se, že metoda SFMA (Se-

lective Functional Movement Assesment; Cook, 2010), kterou se v zahraničí izolované po-

hyby vyšetřují, je z hlediska diferenciace pohybu málo selektivní a zároveň neexistují jiné

metody, které by tuto motorickou schopnost testovaly. Z toho důvodu jsme se v rámci této

bakalářské práce rozhodli vytvořit soubor testů, které by tento úkol plnily a objektivizovaly

by tak schopnost selektivní hybnosti.

19

TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTORICKÉ ŘÍZENÍ V KONTEXTU SELEKTIVNÍ

HYBNOSTI

Volní, tedy i selektivní pohyb, začíná logickou úvahou směrem k provedení tohoto

pohybu. Racionální rozvaha je následována motivací a imaginací provedení pohybu a poté

se vytvoří program pohybu, který je nakonec proveden. Podklad logické úvahy o pohybu

slouží ke zpracování podnětů z vnitřního i vnějšího prostředí, které jsou skutečné, nebo před-

vídané. V případě, že je limbický systém vyhodnotí jako dostatečně důležité, aktivují moti-

vaci k zamýšlenému pohybu. Motivace je přetvářena na představy o pohybu v asociační

mozkové kůře. V senzomotorické kůře a bazálních gangliích dojde k převodu imaginace do

motorických programů. Z nich je poté v asociační korové oblasti vybrán motorický program

vhodný pro daný pohyb. Zahrnuje sled pohybů v čase, svaly, které bude třeba v různých

fázích různým způsobem aktivovat, a cíl daného pohybu. Pokyn k provedení pohybu vychází

z preacentrálního gyru motorické korové oblasti, zároveň jde do struktur korigující průběh

pohybu. Může pokračovat přímo do míchy a zahájit pohyb nebo do podkorových mozkových

struktur (mozečku, bazálních ganglií) působících na svalové napětí. Průběh vlastního po-

hybu je podvědomý, vědomá je pouze představa pohybu. (Řasová, 2007)

Motorické kontroly, tedy i kontroly selektivních pohybů, se tak účastní dva systémy

– senzomotorický a limbický. Procesy podílející se na dosažení koordinovaného a selektiv-

ního pohybu jsou řízeny senzomotorickým systémem. Do limbického systému se řadí struk-

tury kontrolující hlavně vitální funkce a emoce a struktury, které se podílí na procesech učení

a paměti (Řasová, 2007).

Úmyslné a koordinované, tedy i selektivní pohyby, řídí struktury, které se podílí na

motorickém hybném systému. Řadí se mezi ně mozková kůra, mozeček a bazální ganglia.

(Švestková et al., 2017)

21

1.1 Mozková kůra

Mozková kůra je centrální nervová tkáň s vysokou mírou organizace. Dělí se na 3

základní typy – allocortex, neocortex a mesocortex. Jedná se o nejvyšší řídící centrum a

místo, kde dochází ke sjednocování informací. Integrační a řídící funkce jsou navzájem

funkčně propojené s CNS, stejně tak je funkčním prvkem mozkové kůry motorický kortex.

(Dylevský, 2009)

1.1.1 Primární motorická oblast

Primární motorická oblast se nachází v přední části centrálního sulku a v preacen-

trálním gyru, který je nazýván také jako analyzátor pohybu. Vychází z ní až 30% vláken

pyramidové dráhy. Kůra je zde somatotypicky uspořádaná, tzn. že Becovy pyramidové neu-

rony jsou řazené vzhledem ke vztahu jednotlivých segmentů a svalů kontralaterální poloviny

těla. (Dylevský, 2009) Jednotlivé skupiny svalů nejsou v této somatotypické korové organi-

zaci zastoupeny rovnoměrně. Největší podíl tvoří svaly provádějící jemné pohyby, např.


[…]


a. ………………….

18. Kolikrát týdně se této manuální umělecké činnosti věnujete?

a. nevěnuji se

b. 1x – 2x

c. 3x – 4x

d. 5x a víckrát týdně

19. Věnoval/a jste se v minulosti manuální umělecké tvorbě nebo jiné manuální umě-

lecké činnosti než nyní?

a. ano

b. ne

20. Pokud ano, o jakou manuální uměleckou tvorbu se jednalo a jak dlouho jste se jí

věnovali (měsíce nebo roky)? (v případě negace napište: ne)

a. …………………

21. Měl/a jste někdy úraz v oblasti HK?

a. ano

b. ne

22. Pokud ano, jaký? (v případě negace napište: ne)

a. ………….

23. Měl/a jste někdy úraz v oblasti DK?

a. ano

b. ne

24. Pokud ano, jaký? (v případě negace napište: ne)

a. ……………….

25. Podstoupil/a jste někdy operaci v oblasti HK?

a. ano

b. ne

26. Pokud ano, o jakou operaci se jednalo a kdy byla provedena (měsíc a rok)? (v pří-

padě negace napište: ne)

a. ………………….

27. Podstoupil/a jste někdy operaci v oblasti DK?

a. ano

b. ne

28. Pokud ano, o jakou operaci se jednalo a kdy byla provedena (měsíc a rok)? (v pří-

padě negace napište: ne)

a. …………………..

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Informace o výzkumu

V rámci výzkumu bakalářské práce na téma Objektivizace selektivní hybnosti chceme kli-

nicky otestovat vybraných 6 testů selektivní hybnosti a 6 testů selektivní relaxace. Hlavním

cílem výzkumu je stanovit možnosti využití těchto testů. Před účastí na testování je třeba

vyplnit krátký anamnestický dotazník a tento informovaný souhlas. Pořadí testů je randomi-

zováno pomocí losování lístků s čísly z obálky. Pomocí seznamu se všemi testy a vámi vy-

tažených lístků s čísly se následně stanoví jejich pořadí. Každý test bude námi vysvětlen a

vámi jednou nanečisto vyzkoušen. Pod podmínkou, že na otázku, zda víte, co přesně máte

dělat, odpovíte ano, přistoupíme ke klinickému testování daného testu.

Informace o účastníkovi výzkumu

Jméno a příjmení ……………………………………………………………………

Datum narození ………………………..

Trvale bytem ……………………………………………………………………

Já, níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a. jsem se seznámila se všemi informacemi, cílem a průběhem týkající se výzkumu

popsaného výše

b. dobrovolně souhlasím s poskytnutím dat, které jsem poskytl/-a v rámci dotazníku

vyplněného před účastí na výzkumu

c. dobrovolně souhlasím se svojí účastí v tomto výzkumu

d. jsem srozuměn/-a s tím, že všechna sebraná data v rámci dotazníku i klinického tes-

tování budou anonymizovaná

e. souhlasím s uveřejněním všech anonymizovaných dat a vzešlých výsledků vý-

zkumu v bakalářské práci a jejich dalším nakládáním

V Plzni dne …………………... vlastnoruční podpis ………………

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Souhrnná tabulka informací z dotazníku - 1. část

proband dominance HK dominance DK zranění HK zranění DK

1 pravá pravá ano ne

2 levá ambidextrie ano ano

3 levá levá ano ne

4 pravá pravá ano ano

5 pravá pravá ne ne

6 pravá pravá ne ano

7 levá levá ne ne

8 pravá pravá ano ano

9 pravá pravá ne ano

10 pravá pravá ano ne

11 pravá levá ano ano

12 pravá pravá ne ne

13 pravá pravá ano ne

14 pravá levá ne ano

15 levá levá ne ano

16 pravá pravá ne ano

17 pravá levá ano ano

18 pravá pravá ne ano

19 pravá pravá ano ne

20 pravá ambidextrie ano ano

21 pravá pravá ano ano

22 pravá pravá ano ano

23 pravá pravá ano ne

24 pravá pravá ne ano

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Souhrnná tabulka informací z dotazníku - 2. část

proband operace HK operace DK sport teď sport dřív

1 ne ne ano ne

2 ne ano ano ano

3 ne ne ano ano

4 ano ne ne ano

5 ne ne ano ano

6 ne ne ano ano

7 ne ne ano ano

8 ne ne ano ano

9 ne ne ano ano

10 ne ne ano ano

11 ne ne ano ano

12 ne ne ano ano

13 ne ne ne ano

14 ne ne ano ano

15 ne ne ano ano

16 ne ne ano ano

17 ne ne ne ano

18 ne ano ne ano

19 ne ne ano ano

20 ne ano ne ano

21 ne ne ano ne

22 ne ne ano ano

23 ne ne ano ano

24 ne ano ano ano

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Souhrnná tabulka informací z dotazníku - 3. část

proband man. tvorba teď man. tvorba dřív brigáda

1 ano ano ne

2 ne ano ne

3 ano ano ne

4 ne ano ano

5 ne ne ne

6 ano ano ne

7 ano ano ne

8 ne ano ano

9 ne ne ne

10 ne ano ne

11 ne ano ne

12 ne ne ano

13 ano ne ano

14 ne ne ano

15 ano ano ne

16 ne ne ne

17 ne ano ne

18 ano ne ne

19 ano ne ne

20 ano ano ne

21 ne ne ne

22 ne ano ne

23 ne ne ne

24 ano ano ano

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Souhlas s výzkumným šetřením – 1. část

Příloha 7 Souhlas s výzkumným šetřením - 2. část

Zdroj: vlastní