Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Vedouc

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

cí práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK V

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

VEDOUC

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

CÍHO BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

AKALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

SKÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

ÁCE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Fyzioterapie B0915P360008
Studijní obor:
Akademický rok: 2022/2023
Autor práce: Richterová Jana
Název práce: Objektivizace selektivní hybnost
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Ano
1: 29
BH_1_6: 5
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 4
BH_1_4: 5
BH_1_5: 7
2: 20
BH_2_3: 6
BH_2_1: 10
BH_2_2: 4
3: 45
BH_3_8: 5
BH_3_1: 6
BH_3_2: 7
BH_3_3: 5
BH_3_4: 6
BH_3_5: 4
BH_3_6: 5
BH_3_7: 7
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 5
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 17.5.2023
Tlačítko1:
Text1: Předložená bakalářská práce zkoumá, možnosti využití testů selektivní hybnosti skrze jejich klinické testování. V rámci objektivizace bylo stanoveno 6 testů selektivní hybnosti a 6 testůselektivní relaxace, obě skupiny obsahovaly 3 testy pro horní a 3 testy pro dolní končetinu.Souhrn práce informuje o nejdůležitějších poznatcích práce, úvod poukazuje na aktuálnost tématu, teoretická východiska zkoumání problému i současný stav řešení a nevyřešené otázky. V teoretické části autorka dobře cituje zdroje české i zahraniční literatury je schopná syntézy názorových shod. Jednotlivé kapitoly logicky navazují a umožňují kvalitní podklady pro sledování praktické části. Jejím hlavním (konkretizovným) cílem práce bylo, posoudit možnost využití vybraných testů selektivní hybnosti a selektivní relaxace pomocí jejich klinického testování. Pro objektivizaci zvolila autorka 6 hypotéz, které rozdělila na oddíly A, B což prospělo možnosti konkrétnějších odpovědí v kapitole výsledky. Charakteristika sledovaného souboru vystihuje předem vytipované probandy s předpokladem dobré/neporušené somatognozie a stereognozie. Metodika práce je dostatečně konkrétní a opakovatelná. Pozitivně hodnotím i obrazovou přílohu k jednotlivým testům. Výsledky jsou sice bez statistického zhodnocení, ale za to přehledné a umožňují kvalitní více než devítistránkovou diskuzi, která srovnává výsledky v kontextu české i zahraniční literatury. Závěr shrnuje nejdůležitější poznatky práce, tedy to že navrhované testy jsou využitelné spíše u jedinců, u kterých můžeme očekávat dobrou úroveň funkcí, ze kterých selektivní hybnost a relaxace vychází. Navržen je i možný příklad rozšíření této práce. Seznam literatury je citován dle normyPráci hodnotím jako velmi zdařilou s přispěním do budoucí praxe fyzioterapeuta.
vk: výborně
Celkové bodové hodnocení PTE: 99
Celkové bodové hodnocení PT: 34
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl